Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº227/2025

Requer informações acerca de
solicitação de transporte para
procedimentos de saúde.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes

reclamando que as solicitações de transporte para ir às consultas e até mesmo
às cirurgias estão sendo realizadas via “WhatsApp”, o que gera insegurança,
pois alguns casos são mais complexos e a resposta não é satisfatória;

CONSIDERANDO que são informados de que precisam fazer as
solicitações com antecedência mínima de 15 dias, mas muitas vezes o
agendamento chega muito em cima, o que impossibilita agendar com maior
antecedência e;

CONSIDERANDO que outra reclamação é o fato de informarem
se irá ou não ser atendida a solicitação do transporte apenas um dia antes da
viagem, o que gera insegurança até a véspera da viagem e está deixando as
pessoas ainda mais doentes devido à ansiedade e desespero por medo de
perderem o procedimento.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há planos para melhorar esse processo de comunicação,
oferecendo uma resposta mais antecipada sobre a confirmação ou não do
transporte?

2º) Caso a resposta seja positiva, quando?

3º) Caso a resposta seja negativa, justificar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
7:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 2

T
M

8-
18

49
-2

T
W

9-
70

65

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

4º) Existe alguma possibilidade de flexibilizar esse prazo de
solicitação, especialmente em casos de urgência ou agendamentos de última
hora feitos por hospitais e clínicas?

5º) Por qual motivo a confirmação da disponibilidade do transporte
é feita apenas um dia antes da viagem, gerando ansiedade e insegurança para
os pacientes?

6º) A administração considera que essa incerteza até a véspera
da viagem pode agravar o estado emocional dos pacientes, e há alguma
medida sendo estudada para reduzir esse impacto?

7º) Outras informações que se julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de abril de 2025.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
7:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 2

T
M

8-
18

49
-2

T
W

9-
70

65

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2TM818492TW97065, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2TM8-1849-2TW9-7065

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
7:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 2

T
M

8-
18

49
-2

T
W

9-
70

65

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2TM818492TW97065
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2TM818492TW97065
		2025-04-29T10:16:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura